



Ref.: Concorrência nº 009/2018 – Settra
Processo nº 03616/2018

Considerando questões referente a Concorrência nº 009/2018 apresentadas por interessados em participar do certame, por solicitação da Secretaria de Transporte e Trânsito - SETTRA, temos a esclarecer que:

1. houve erro material na quantidade digitada para o item I-1.2: Implantação de sinalização horizontal, com tinta a base de metil metacrilato monocomponente, através de aplicação por pistola **MANUAL**, com esp. mínima 0,60mm, inclui materiais, conforme Projeto Básico.

Onde se lê: “22.000”

Leia-se: “20.000”

Os valores permanecem inalterados, pois foram calculados considerando o quantitativo de 20.000.

2. houve menção a norma já cancelada, portanto:

Onde se lê: “NBR 6831/01”

Leia-se: “NBR 16184/13”

3. o termo “termoplástico” citado nos subitens 6.4, 6.4.3, 6.6. e 6.13.1 corresponde a erro de digitação isolado, que não interfere na apresentação da proposta, nem inviabiliza o processo licitatório, considerando que a descrição do Edital e Projeto Básico, trata de implantação de sinalização horizontal com tinta à base de metilmetacrilato monocomponente.

Comissão Permanente de Licitação